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K o rn p in · , gm . N ieborów , 
w oj. sk ie rn ie w ic k ie ,
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U rząd G m iny w Nieborowie

B adan ia  prowadzi! m gr Paweł Świątklewlcz. F inansow ał U rząd G m iny 
w  Nieborowie. Ś lady  osadnictw a późnośredniow iecznego 1 nowożytnego.

Stanow isko zlokalizowano w trakcie badań  AZP na  a rk u szu  n r  58-57. Położone Jest ono na 
lewej, nadzalcwowej terasie pradotlny Bzury. Powierzchnia terenu  stanow iska Jest słabo zróż
nicow ana, Jedynie sporadycznie  urozm aicona płytkim i korytam i bezim iennych cieków, po
rośn ię te  łąkam i, częściowo w ykorzystana pod pola upraw ne. G leba Jes t ukszta łtow ana n a  
podłożu ciężkich glin charak te ryzu jących  się znacznym  zawilgoceniem . Decyzja o podjęciu 
b ad ań  podyktow ana była planow anym i w tym  rejonie dużym i Inw estycjam i ziem nym i.

S tanow isko  rozpoznano przy pom ocy lokal Iza tora m otali, św idra geologicznego o raz  m etodą 
w ykopaliskow ą. Nie uchw ycono w badanym  rejonie naw arstw ień  bądź obiektów  kulturow ych , 
Jedynie na  Jego pow ierzchni w ystąpiły  nieliczne fragm enty naczyń. B adane stanow isko  Je s t 
więc obszarem  w ystępow ania na  w tórnym  złożu skrom nej Ilości m ateria łu  ceram icznego.

D okum entac ja  znajdu je  się w BBIDZ w  Skierniew icach.
N ie p rzew id u je  s ię  d a lszy ch  b a d a ń  s ta n o w isk a .

IK oécIe ln*  W ieś. Wojewódzki K onserw ator Zabytków
gm . O łię c in y , we W łocław ku

w oj, w ło c ław sk ie_______________
B adan ia  prowadzi) doc. d r  hab . Leszek Kajzer. f in an so w a ł WKZ we 
W łocławku. Drugi sezon bad ań . Średniow ieczna w ieś u lokow ana na 
ś lad ach  osadn ic tw a  pradziejowego, głównie neolitycznego (KPL, ΚΛΚ, 
k. lendzlelska).

W 1987 r. b ad an iam i w Kościelnej Wsi objęto: XIV-XV-w ieczną siedzibę o b ronną  Ogoń- 
e zyków-Kość lelecklch (odnotow aną w  lite ra tu rze  Jako tzw. grodzisko stożkow ate), nowożytny 
[XVII-XIX-wieczny) dw ór na  kopcu l rejon kościoła parafialnego pod w ezw aniem  św. Waw
rzyńca, który  da tow any  Je s t przez n iektórych badaczy naw et na  XII w. D okonano także 
so n d ażu  n a  teren ie  szkolnego boiska, stw ierdzając pozostałości średniow iecznego osadn ic tw a 
1 su g eru jąc , że lam  w łaśn ie  u lokow ana była w ieś. Sąd  ten  zweryfikowano w tym  roku, poznając 
zarazem  o sta tn i, czw arty e lem en t tego średniow iecznego zespołu osadniczego.

W schodnia część Kościelnej Wsi u lokow ana Jest na  uk ładającym  się pohidnlkow o garb ie  
terenow ym  o d ługości ok, 45 0  m 1 szerokości ok, 150 m  sięgającym  od okolic kościoła (na 
po łudniu) do  cm en ta rza  grzebalnego (na północy). W ysokość tego more nowo-eollcznego g a rb u  
sięga 96 m  n . p. m., 1 Je s t to najznaczniejsze w yniesienie w tej partii Kujaw, od Moreny 
Radziejowskiej do wzgórz w okolicy K rotoszyna. O bszar ten  Jes t dziś gęsto  zabudow any 
I Jedynym  w olnym  do b ad ań  te ren em  było boisko położone na  w schód od Szkoły Podstawowej.

P rzebadano  7 wykopów (ćw iartek arowych) o orientacyjnej k u b a tu rze  250 m3, zgrom adzo
no sp o rą  Ilość ruchom ych  m ateriałów  zabytkow ych. W obrębie 193 num erów  Inw entarzow ych, 
zarejestrow ano  6400 fragm entów  ceram iki średniow iecznej 1 nowożytnej, 417  fragm entów  
ceram ik i pradziejow ej, głównie późno neolitycznej, 1914 fragm entów  d e s tru  к tó w kości ludzkich 
i zw ierzęcych o raz  174 przedm ioty żelazne l w ykonane z Innych surowców ) łącznic blisko 9 tys. 
zabytków . W ykonano niezbędną dokum entację  pom iarow ą, rysunkow ą 1 fotograficzną. Analizę 
sy tuacji geomorfologicznej i hydrograficznej dokonał doc. d r  hab. W. Mrozek z UMK w T oruniu .

Z apoznano  się z sy tuac ją  stra tyg raficzną  1 chronologiczną osadn ic tw a n a  op isanej kępie, 
odkryw ając 4 obiekty  archeologiczne: skurczony  szkieletowy grób neolitycznego wojownika 
w yposażonego w topór, szty let kościany, 1 d rap acz  z krzem ienia czekoladowego, 2 dom y 
średniow ieczne, zaw ierające ułam ki naczyń w ykonanych w edług tradycyjnych recep t g a rn ca r
s tw a w czesnośredniow iecznego (które orientacyjn ie datow ać m ożna n a  ХШ w,) oraz 1 dom  
pochodzący z przełom u średniow iecza 1 czasów  nowożytnych.

M ateriały  do czasu  opracow ania znajdow ać się będą w K atedrze Archeologii U niw ersytetu  
Łódzkiego, do k u m en tac ja  i sp raw ozdania  przechow ywane s ą  w  A rchiw um  Wojewódzkiego 
K o n serw ato ra  Z abytków  A rcheologicznych we W łocławku.

Badania soatały zakończone.

K ostów , 
w oj, k ie le c k ie

W ojewódzki O środek  A rcheologicz
no-K onserw atorsk i w Kielcach

B adan ia  prow adził m gr S tan isław  Kołodziejski. F inansow ał WOA-k


